

FDE FONDEN



Årsberetning 2022



Fondens formål

Uddrag af FDE Fondens vedtægter, § 3 formål:

- 3.1** FDE Fondens primære formål er at yde økonomisk støtte, igangsætte og deltage i projekter, aktiviteter og initiativer, der har relation til og/eller er til gavn for transport- og logistikbranchen. Fonden kan herudover også anvende sine midler til udledning til rent sociale formål relateret til transport- og logistikbranchen.
- 3.2** I det omfang Fondens primære formål efter bestyrelsens vurdering er udtømt, herunder hvis der ikke er relevante projekter og aktiviteter, som Fonden kan støtte eller deltage i, kan bestyrelsen beslutte at anvende alle eller en del af Fondens disponible kapital til Fondens subsidiære formål. Fondens subsidiære formål består i – efter bestyrelsens nærmere beslutning om form og omfang m.v. – at yde støtte til humanitære formål. Dette kan for eksempel, men ikke nødvendigvis, udelukkende ske ved ydelse af donationer til humanitære organisationer eventuelt efter ansøgning fra disse.

Forord

Transport- og logistikbranchen har også i 2022 vist stor interesse for at søge midler i FDE Fonden. Fonden modtog således 57 ansøgninger til et samlet beløb på kr. 7,72 mio. Heraf har der været mulighed for at imødekomme 49 ansøgninger helt eller delvis med et samlet støttebeløb på kr. 3,95 mio.

Fondens egenkapital udgør ved udgangen af 2022 kr. 91,7 mio. Heraf udgør stamkapitalen kr. 86,1 mio. Fonden har siden første uddeling i 2010 doneret i alt kr. 20,9 mio. kr. i støtte til projekter, aktiviteter og initiativer til gavn for transport- og logistikbranchen.

I 2022 uddelte fonden for tredje gang "FDE Fondens Initiativpris".

FDE Fonden har fortsat sin meget åbne kommunikation via bl.a. hjemmesiden og gennem pressemeddelelser.

Fondens bestyrelse lægger også fortsat vægt på i videst muligt omfang at efterleve anbefalingerne for god fondsledning, hvilket også fremgår af hjemmesiden.

Årsberetningen for 2022 indeholder bl.a. en oversigt over årets donationer, et sammendrag af fondens årsrapport for 2022 og en oversigt over bestyrelse og administration. Endvidere indeholder årsberetningen et særligt afsnit med en beskrivelse af fondens indsatsområder det forgangne år.

Vi ønsker god læsning.

Jens Iwer Petersen
Formand

Støtteområder

1. Forskning og innovation

Økonomisk støtte til forskning og innovationsprojekter, der kan understøtte og videreudvikle dansk godstransport og logistik, som f.eks. inden for områder som: "Klima og miljø", "Digitalisering og automatisering" og "Tiltrækning af kvalificeret arbejdskraft".

2. Videnspredning og uddannelse

Økonomisk støtte til uddannelsesinstitutioner direkte rettet mod godstransport- og logistikområdet i forhold til løbende udvikling af uddannelsernes indhold og udvikling af nye uddannelser.

Økonomisk støtte til studierejser og studieophold samt praktik- og uddannelsesophold tildelt gennem uddannelsesinstitutioner, organisationer mv., der tilfører ansøgeren/ansøgerne ny viden og inspiration direkte rettet mod godstransport- og logistikområdet. Støtten kan ikke søges af privatpersoner men alene af uddannelsesinstitutioner, organisationer mv. til videre fordeling til et givent antal studerende.

3. Færdselssikkerhed

Økonomisk støtte til projekter og initiativer, der øger færdselssikkerheden mellem lastbiler og øvrige trafikanter.

4. Erhvervets image og historie

Økonomisk støtte til projekter og initiativer, der fremmer godstransport- og logistikbranchens omdømme og synlighed. Økonomisk støtte til projekter, der fastholder dansk landevejstransports historie, ex. i form af bogudgivelser, der tilføjer nye kapitler til branchens historie. Økonomisk bistand til forskellige former for seniorarrangementer for forhenværende indehavere/ledere af vognmands-/transportvirksomheder.

5. Fyrtårns-/signaturprojekter

Fonden kan på eget initiativ igangsætte og støtte innovative projekter og initiativer til gavn for godstransport- og logistikbranchen, der ligger inden for fondens støtteområder. Fonden kan også i



særlige tilfælde støtte projekter i konkrete virksomheder forudsat at resultater og viden fra projektet bliver gjort tilgængelig for hele godstransport- og logistikbranchen.

6. Socialt

Økonomisk støtte til vognmænd, chauffører og administrative medarbejdere og deres familier samt medarbejdere tilknyttet godstransportbranchen, der på grund af færdselsuheld, alvorlig sygdom el. lignende er kommet i en trængt og uheldig situation. I forbindelse med de to ansøgningsrunder i 2020 har der været givet støtte til projekter inden for alle Fondens hovedområder.

Årlige donationer:

Der er 2 årlige ansøgningsperioder til FDE Fonden: Marts og september.

Desuden uddeler Fonden årligt: FDE Fondens Initiativpris. Prisen kan gives til virksomheder, organisationer, uddannelses- og forskningsinstitutioner eller enkeltpersoner, der har taget/vist ét særligt initiativ, der kan være med til at understøtte og videreudvikle dansk godstransport og logistik samt styrke erhvervets konkurrenceevne. Med prisen følger et legat på 50.000 kr., et diplom og en statuette.

Årets tema 2022

Fokus på større projekter

I 2022 har FDE Fonden haft et øget fokus på nogle større projekter. Projekter, som generelt kan være med til at videreudvikle branchen og fokusere på nogle af de store og spændende udfordringer, som branchen står overfor.

FDE Fonden har således støttet etablering af et nyt forskningscenter for godstransport (TRANSPORTTECH) ved DTU Engineering Technology. TRANSPORTTECH vil 'kickstarte' implementeringen af Industri 4.0 i dansk godstransport, og etablere et nyt forskningscenter med deltagelse af 6-10 lektorer samt hyre ph.d. studerende, som i fremtiden skal være fuldtids-godstransport-forskere.

Endvidere har Fonden støttet et større projekt, med det formål at undersøge potentialet for elektrificering af den danske vejgodstransport. Projektet vil blandt andet undersøge hvor elektrificeringen skal starte og hvordan den gradvist skal udvikle sig. Om vi på tværs af forskellige teknologier kan identificere et sandsynligt "road-map" til elektrificering og i hvilken grad logistikkedjer kan tilpasses elektrificeringen. Hvordan skal opladningsinfrastruktur integreres i transportkæderne?

Desuden har Fonden støttet et projekt til udvikling af et system til registrering af CSR, ESG-data og måling af GHG-emissioner i transport- og logistikbranchen. Formålet med projektet er udvikling af praksisnær viden og formidling af CSR relaterede emner. Systemet skal ligeledes etablere en informationsplatform målrettet transportbranchen og deres kunder med retningslinjer for CSR arbejdet samt link til værktøj og virksomhedseksempler. Derudover skal der udvikles undervisningsmateriale på området.

Sluttelig har fonden støttet et projekt, som har til formål at skabe en bedre forståelse for muligheder og udfordringer i forbindelse med anvendelse af duo-trailere. Projektet skal kortlægge de faktorer, der påvirker virksomhedernes beslutning om at investere i duo-trailere. På den måde vil der blive skabt ny viden om de positive og negative effekter, som brugen af duo-trailere kan medføre. Desuden vil projektet identificere implementeringsscenerier for at tillade duo-trailere i Danmark.

Alle de 4 nævnte større projekter strækker sig over en årrække.

Oversigt over donationer i 2022

Forskning og innovation

Ansøgningens navn	Beløbsmodtager	Beløb i kr.
Transporttech – etablering af forskningsinstitut g odstransport	DTU Engineering Technology	700.000
Udfordringer og muligheder ved brug af Duo-trailere i Danmark	Aalborg Universitet	180.955

Vidensspredning/uddannelse

Ansøgningens navn	Beløbsmodtager	Beløb i kr.
Etablering af lærlingenetværk på ZBC	Zealand Business College	35.000
Lego Robotter til undervisningsbrug	Zealand Business College	23.200
Studietur Polen – Lager-, logistik- og chaufførlærlinge	Zealand Business College	15.000
Studietur Polen – Lager-, terminal- og chaufførlærlinge	Zealand Business College	11.000
Studietur EUD Vejtransport	Dekra EUD Hovedstaden	23.000
Messe for unge mennesker i transportbranchen	Dekra EUD Hovedstaden	75.000
Studietur Spanien - Chaufførlærlinge	AMU Nordjylland	13.000
Studietur Ungarn - Chaufførlærlinge	AMU Nordjylland	6.000
Studietur Spanien/Portugal – Lager- og transportlærlinge	AMU Nordjylland	8.000
Studietur Spanien/Portugal – Lager- og transportlærlinge	AMU Nordjylland	12.000
Studietur Færøerne – Lager – og transportlærlinge	AMU Nordjylland	16.000
Studietur Spanien - Chaufførlærlinge	AMU Nordjylland	15.000
Studietur Spanien/Portugal – Lager- og transportlærlinge	AMU Nordjylland	16.000
Hvordan får vi flere Kvinder bag rattet?	AMU-Fyn	100.000
Driving my dream – Varebilschauffører	AMU-Fyn	90.000
RFID projekt- til brug på lageruddannelsen	EUC Lillebælt	75.000
Robot RFID teknologiklassesæt til undervisningsbrug	EUC Lillebælt	75.000
Studieudveksling CBS bacheloruddannelsen	Copenhagen Business School	50.000
TransportUgen 2022 for 10. klasser	Padborg Transportcenter	50.000
Studietur Wolfsburg/Hannover	Ribe Amts Vognmandsforening	30.000
Bæredygtig transport – Studietur for faglærere	UC Holstebro	35.500
Lærlingekaravane – skabe opmærksomhed omkring lærlinge i transportbranchen	CELF	85.000
Gøre ukrainske unge interesserede i transporterhvervet	RC Model Truck Fyn	40.000
Udvikling af system til registrering af CSR, ESG-data og måling af GHG-emissioner	SMART ACADEMY/Erhvervsakademi Sydvest	248.000
Brug af virtual reality i undervisningen på speditjons uddannelsen	IBC	64.800
Studietur for ITD seniornetværk	ITD	60.000
Studietur Netværk særtransport	ITD	80.000
Konference Transport koster penge – Grøn transport koster mange penge	ITD	60.000

Færdselssikkerhed

Ansøgningens navn	Beløbsmodtager	Beløb i kr.
Transport simulator til undervisningsbrug	EUC Lillebælt	60.000
Snebro til undervisningsbrug	AMU Juul A/S	51.044
Snebro til undervisningsbrug	AMU Fyn	51.044
Lastbilkaravanen – refleksveste 0. – 2. klasse	ITD	50.000
Lastbilkaravanen light – leje af oppustelig lastbil	ITD	60.000
Lastbilkaravanen 10 års jubilæum – refleksveste til alle 2. klasser	ITD	100.000

Erhvervets image og historie

Ansøgningens navn	Beløbsmodtager	Beløb i kr.
Podcast i billeder om livet som lastbilchauffør	Østerskovhus	70.000
Veteran Rally	Dansk Lastbil Nostalgi	15.000
Energivenlige hvidevarer	Dansk Lastbil Nostalgi	15.000
Bogprojekt – Godstransport på landevej gennem 120 år	Nils Bloch	45.000
Podcast i billeder om livet som lastbilchauffør	Padborg Transportcenter	40.000
Undersøgelse af potentiale for elektrificering af den danske godstransportsektor	Danmarks Tekniske Universitet	600.000
Bogen om Thortrans A/S	Thortrans A/S	45.000
Bogen om Maren og Jens Harry Nielsen fra Haubro	Klubben – Danske Chauffører på Østeuropa og Mellemøsten	15.000
Bogen om – Hjælp til Sønderjylland 1920 – 1940	Jetra Teknik ApS	45.000
Historisk væg	ITD	150.000

Socialt

Ansøgningens navn	Beløbsmodtager	Beløb i kr.
Rekreation for skadelidt chauffør		20.000

Initiativpris

Ansøgningens navn	Beløbsmodtager	Beløb i kr.
Initiativprisen 2022	Den Danske transportbranche støtter Ukraine – Røde Kors - Dansk Flygtningehjælp – Red Barnet	100.000

Oversigt humanitære donationer 2022

- Danmarksindsamling – Knæk Cancer
- Danmarksindsamling – Hjælp coronakrisens børn
- Team Rynkeby sponsorat

FDE Fondens initiativpris 2022

FDE Fonden uddelte også i 2022 FDE Fondens initiativpris. Prisen gik til hele den danske transport- og logistikbranche for branchens humanitære indsats i forbindelse med krigen i Ukraine. Det er imponerede,

hvordan branchen har taget initiativ til at hjælpe den ukrainske befolkning. Der er lavet indsamlinger, auktioner, ydet sponsorater og ikke mindst sendt lastbiler afsted med nødhjælp bestående af mad, vand, tøj, tæpper m.m. Alle disse gode initiativer fortjener den allerstørste anerkendelse og er med til at skabe respekt om transporterhvervet både nationalt og internationalt. Initiativprisen 2022 gives som støtte til Ukraine med et fordoblet støttebeløb på i alt 100.000 kr. via de 3 organisationer Røde Kors, Dansk Flygtningehjælp og Red Barnet med en tredjedel til hver.



Fondens økonomi

Sammendrag af årsrapport for perioden 1. januar 2022 til 31. december 2022

Resultatopgørelse	kr.
Indtægter	
Afkast værdipapirer m.v.	-1476.185
Udgifter	
Kapitalforvaltning, administration, revision, hjemmeside, annoncer, bestyrelsesmøder m.v.	626.359
Resultat før skat	-2.102.544
Skat af årets resultat	- 94
Årets resultat	-2.102.450
Foretagne udlodninger	3.924.543
Balance	
Aktiver	
Værdipapirer og likvide beholdninger	95.985.278
	<u>95.985.278</u>
Passiver	
Egenkapital *	91.728.422
Anden gæld og skyldige udlodninger	4.256.856
	<u>95.985.278</u>

* heraf stamkapital kr. 86.122.036

Revisor

Revisionscentret Aabenraa



Bestyrelse og administration

Navn	Født	I bestyrelsen siden	Erhvervmæssig baggrund	Erfaring fra bestyrelses- og tillidshverv
<i>Formand</i> Jens Iwer Petersen Direktør, Sønderborg	1950	2009	<ul style="list-style-type: none"> 1982-2010 adm. direktør i ITD/FDE 	<ul style="list-style-type: none"> TryghedsGruppen smbba/Tryg Fonden (næstformand) Nordea Liv & Pension A/S DSB H.P. Therkelsen A/S (næstformand) Institut for Transportstudier (næstformand) Transportbranchens Uddannelsescenter A/S FDE Fonden (formand) Erfaring med repræsentantskabsarbejde fra bl.a. Nykredit, Sydbank og TryghedsGruppen/Tryg Fonden
<i>Bestyrelsesmedlem</i> Anders Hjulmand Advokat, Aalborg	1951	2009	<ul style="list-style-type: none"> Siden 1979 advokat, HjulmandKaptain (møderet for Højesteret) 	<ul style="list-style-type: none"> Det Kongelige Teater Utzon Fonden Nordjyske Jernbaner A/S (formand) Friis & Moltke A/S (formand) FDE Fonden M.fl. Erfaring med repræsentantskabsarbejde fra bl.a. Realdania
<i>Bestyrelsesmedlem</i> John A. Skovrup Vognmand, Bække	1979	2020	<ul style="list-style-type: none"> Selvstændig vognmand 	<ul style="list-style-type: none"> FDE Fonden ITD ITD Arbejdsgiver Vejen Byråd
<i>Bestyrelsesmedlem</i> Kristina Ringkjøbing-Christiansen Uddannelseschef, Kolding	1976	2021	<ul style="list-style-type: none"> Uddannelseschef IBC, Master i læreprocesser, Aalborg Universitet Revisor PwC, Cand.merc.aud, Syddansk Universitet 	<ul style="list-style-type: none"> Videnscenter for Databaseret service og forretningsudvikling Videnscenter for Digital Handel FDE Fonden DCAC (Danish Consortium for Academic Craftmanship) Revifora, forening for yngre revisorer
<i>Bestyrelsesmedlem</i> Lars Jørgen Skov Vognmand, Årre	1956	2022	<ul style="list-style-type: none"> Tidlige selvstændig vognmand 	<ul style="list-style-type: none"> ITD ITD arbejdsgiver A. Ks ansvarlig Erfaring med foreningsarbejde FDE Fonden
<i>Bestyrelsesmedlem</i> Niels Juel Nielsen Indehaver, Egaa	1955	2020	<ul style="list-style-type: none"> Uddannet shippingman Lastvognsdiponent Indehaver BoxLink ApS 	<ul style="list-style-type: none"> ITD FDE Poster i frivillige foreninger FDE Fonden
<i>Bestyrelsesmedlem</i> Steen Bundgaard Ålsgårde	1952	2018	<ul style="list-style-type: none"> Cand. Jur. fra Københavns Universitet Konsulent i Transportministeriet Danmarks transportattaché ved EU Direktør Danske Speditører (1990-1992) Direktør Turistvognmændenes Landsforening/Danske Busvognmænd (1992-2017) 	<ul style="list-style-type: none"> Nordisk Speditørforbund Persontransport komiteen IRU (Formand 2000-2004) Vognmandens Fond (Formand 1992-2016) FDE Fonden

FDE FONDEN

Lyren 1 · 6330 Padborg

Tlf. 7467 1233

CVR nr. 3318 0713

fdefonden@fdefonden.dk

www.fdefonden.dk

FDE Fonden har en administrationsaftale med ITD

Administrator

Chefkonsulent, Ulla M. Thietje

Fondssekretær

Medlemskonsulent, Mette S. Jacobsen